

2021年12月期 第1四半期決算補足資料

1.業績推移

(1)四半期別

		単位	非継続事業及びセグメント組替前					非継続事業及びセグメント組替後(*1)						
			2020年12月期					2020年12月期		2021年12月期				
			1Q	2Q	3Q	4Q	通期実績	1Q実績	1Q実績	前比	通期予想	(*2)前比		
連結業績														
業績	売上収益	億円	7,522	6,032	7,935	8,456	29,945	7,058	7,569	107	30,100	107		
	調整後営業利益	億円	498	▲16	702	1,045	2,229	461	823	179	2,600	133		
	調整後営業利益率	%	6.6	▲0.3	8.8	12.4	7.4	6.5	10.9	+4.3	8.6	+1.7		
	親会社の所有者に帰属する当期利益	億円	195	▲415	▲21	8	▲233	195	2,852	-	2,610	-		
	うち継続事業からの当期利益	億円					168	603	359	1,500	-			
	うち非継続事業からの当期利益	億円					27	2,250	-	1,110	521			
為替	米ドル	¥/\$	109	108	106	105	107	109	106	97	103	97		
	ユーロ	¥/€	120	119	124	124	122	120	128	106	126	103		
売上収益・調整後営業利益増減分析 対前年														
売上収益	為替変動	億円					▲420		+10		▲400			
	売値・MIX・数量他	億円					▲4,707		+501		+2,446			
	合計	億円					▲5,127		+511		+2,046			
調整後営業利益	為替変動	億円					▲110		▲10		▲50			
	原材料	億円					+550		+10		▲300			
	売値	億円					+80		+60		+140			
	MIX	億円					+200		+80		+140			
	数量	億円					▲1,690		+140		+830			
	加工費	億円					▲580		+130		+450			
	営業費(*3)	億円					+950		+50		▲660			
	その他	億円					▲602		▲97		+101			
	合計	億円					▲1,202		+363		+651			
セグメント別業績	日本	売上収益	億円	1,949	1,624	1,695	2,358	7,626	2,243	2,256	101	9,500	107	
		調整後営業利益	億円	140	47	77	383	646	156	187	120	930	118	
		調整後営業利益率	%	7.2	2.9	4.5	16.2	8.5	6.9	8.3	+1.3	9.8	+0.9	
	米州	売上収益	億円	3,630	2,838	3,900	3,712	14,079	3,013	3,110	103	12,400	107	
		調整後営業利益	億円	302	47	527	523	1,399	277	384	138	1,390	127	
		調整後営業利益率	%	8.3	1.6	13.5	14.1	9.9	9.2	12.3	+3.1	11.2	+1.8	
	欧州・ロシア・中近東・インド・アフリカ	売上収益	億円	1,426	1,062	1,567	1,589	5,643	1,377	1,639	119	5,800	105	
		調整後営業利益	億円	▲12	▲122	35	▲76	▲176	▲26	81	-	40	-	
		調整後営業利益率	%	▲0.9	▲11.5	2.2	▲4.8	▲3.1	▲1.9	5.0	+6.9	0.7	+4.5	
	中国・アジア・大洋州	売上収益	億円	899	919	1,050	1,078	3,946	757	917	121	3,500	108	
		調整後営業利益	億円	48	41	77	80	246	60	129	215	360	144	
		調整後営業利益率	%	5.4	4.4	7.3	7.5	6.2	7.9	14.1	+6.2	10.3	+2.6	
財政状態計算書	資産合計	億円	40,047	41,470	41,116		41,893	40,047	45,961					
	資本合計	億円	22,663	22,295	21,756		21,953	22,663	25,481					
	親会社所有者帰属持分比率	%	55.4	52.7	51.8		51.3	55.4	54.4					
	ROIC	%					5.5				6.3			
	ROE	%					▲1.0				6.8			
キャッシュ・フロー	営業活動によるキャッシュ・フロー	億円	641	811	1,698	2,119	5,269	641	909					
	投資活動によるキャッシュ・フロー	億円	▲593	▲449	▲375	▲137	▲1,554	▲593	2,898					
	フリーキャッシュ・フロー	億円	48	362	1,323	1,982	3,716	48	3,807					
投資	設備投資	億円	531	605	575	1,008	2,719	531	372	70	2,820	104		
費用	減価償却費及び償却費	億円	669	663	664	680	2,675	649	615	95	2,580			
	研究開発費	億円	265	222	226	240	952	260	240	92	980			
配当	1株当たり配当金	円		50		60	110				130			
タイヤ生産(ゴム量)	国内生産	万トン	12	8	9	11	40	12	12		45			
	米州	万トン	13	7	13	14	47	13	15		58			
	欧州・ロシア・中近東・インド・アフリカ	万トン	8	4	7	8	27	8	9		32			
	中国・アジア・大洋州	万トン	8	5	8	9	30	8	9		34			
	海外生産計	万トン	28	16	29	31	105	28	32		124			
	合計	万トン	40	24	38	43	145	40	44		168			
	海外生産比率	%	71	65	77	74	72	71	74		73			

(*1)当社グループはFSBP及び同社の子会社を非継続事業に分類しております。これに伴い、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間において、売上収益及び調整後営業利益は、非継続事業を除いた継続事業の金額を表示しております。

また、ROICに基づき各セグメントを評価する目的から、当第1四半期連結累計期間よりセグメント業績の算出方法を一部変更しております。

(*2)2021年2月16日発表数値。また、前比の算定に使用した前年実績は概算値であり、会計監査の結果により変更する可能性があります。

(*3)営業費：販売費及び一般管理費、及びその他の収益・費用

2.補足情報

(1)タイヤ需要:本数前年比(%)

			2019年	2020年	2021年	(参考)2019年比
			通期実績	通期実績	1Q実績	2021年 1Q実績
日本	PSR/LTR	REP	97	91	108	97
		OE	100	84	96	90
	TBR	REP	101	91	104	95
		OE	96	87	109	109
北米	PSR/LTR	REP	102	92	111	101
		OE	94	74	101	84
	TBR	REP	88	101	114	117
		OE	101	71	109	86
欧州	PSR/LTR	REP	97	86	112	95
		OE	94	77	103	88
	TBR	REP	101	93	122	108
		OE	90	80	121	92
アジア (*1) (タイ、インド、中国、 インドネシア 計)	PSR/LTR	REP	99	88		
		OE	90	88		
	TBR	REP	97	89		
		OE	92	127		

(*1) 2020年以降は、セグメント変更に伴い、インドを除くタイ、中国、インドネシアの3ヶ国計

(2)グローバル販売状況:
販売本数前年比(%)

			2019年	2020年	2021年	2020年 構成比 (概算)
			通期実績	通期実績	1Q実績	
日本	PSR/LTR	REP	98	87	108	60%
		OE	101	82	94	40%
		合計	99	85	102	
	TBR	REP	100	87	101	70%
		OE	96	88	113	30%
		合計	99	87	106	
北米	PSR/LTR	REP	98	86	96	70%
		OE	90	76	109	30%
		合計	95	83	101	
	TBR	REP	91	102	111	70%
		OE	100	64	105	30%
		合計	94	86	109	
欧州	PSR/CVR	REP	95	89	107	70%
		OE	100	81	95	30%
		合計	97	86	103	
	TBR	REP	100	89	118	70%
		OE	88	80	121	30%
		合計	96	87	119	
中国・アジア・ 大洋州 (*2)	PSR/LTR	REP	92	87	118	60%
		OE	95	77	123	40%
		合計	93	82	120	
	TBR	REP	91	89	126	90%
		OE	89	68	155	10%
		合計	91	86	130	
グローバル	PSR/LTR	REP	96	87	108	70%
		OE	96	78	105	30%
		合計	96	84	107	
	TBR	REP	96	92	111	80%
		OE	97	72	115	20%
		合計	96	87	112	

(*2) セグメント変更に伴い、2020年以降はインドを除いた数値で記載

個別商品 前年比(%)

			2019年	2020年	2021年
			通期実績	通期実績	1Q実績
ORR	超大型		102	83	95
	大型	REP	106	87	108
		OE	78	56	150
		合計	98	80	116
	中小型	REP	96	89	97
		OE	94	73	125
合計		97	83	107	
PSR-HRD(18"以上)			106	90	117
		REP	110	99	122